
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

LICEO STATALE “WALTER GROPIUS” 
Liceo Artistico – Liceo Musicale e Coreutico  

Via Anzio, 4 – 85100 POTENZA Tel. 0971/444014 – Fax 0971/444158 
C.F. 80004870764 – C.M. PZSD030003 – C.U.F. UFP6OP 

 PEO : pzsd030003@istruzione.it           PEC: pzsd030003@pec.istruzione.it 
www.liceoartisticoemusicale.gov.itcodice meccanografico: pzsd030003 

 
Spett.le Argiva Travel Srl 

All’Albo on-line Sito Web 

Alla Sezione Amministrazione Trasparente 

Al DSGA 

 

OGGETTO: Aggiudicazione definitiva della procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 2°comma 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per l’acquisto dei titoli di viaggio aerei da e per i Paesi di destinazione (Irlanda 
e Malta) in riferimentoal progetto “Let'snurturetalents! The new staff skills for the new approaches to 
Art, Music and Dance atschool” nell’ambito del programma Erasmus Plus Settore Istruzione Scolastica-
Attività KA1 Mobilità per l’apprendimento individuale, approvato con decisione dell’Agenzia Nazionale 
Erasmus Plus Indire. Convenzione n. 2018-1-IT02-KA101-047052 - CUP: F39F18000240006 – CIG: 
ZB725A77FS 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n° 44 del 1 febbraio 2001 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTOil Regolamento (UE) n. 1288/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’11 dicembre 2013 che 
istituisce Erasmus+: il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport e che 
abroga le decisioni n. 1719/2006/CE e n. 1298/2008/CE, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 
Europea n. L347/50 del 20.12.2013; 

VISTO il Decreto legislativo del 18 Aprile 2016, n°50 e ss. mm. e ii.recante il “Codice dei contratti pubblici”; 

Pag. 1 

mailto:pzsd030003@istruzione.it
mailto:pzsd030003@pec.istruzione.it
http://www.liceoartisticoemusicale.gov.it/




 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

LICEO STATALE “WALTER GROPIUS” 
Liceo Artistico – Liceo Musicale e Coreutico  

Via Anzio, 4 – 85100 POTENZA Tel. 0971/444014 – Fax 0971/444158 
C.F. 80004870764 – C.M. PZSD030003 – C.U.F. UFP6OP 

 PEO : pzsd030003@istruzione.it           PEC: pzsd030003@pec.istruzione.it 
www.liceoartisticoemusicale.gov.itcodice meccanografico: pzsd030003 

VISTA la Candidatura del progetto “Let'snurturetalents! The new staff skills for the new approaches to Art, 
Music and Dance atschool” al programma Erasmus+, azione KA1- Mobilità dello Staff della scuola- Settore 
istruzione scolastica, approvato con decisione dell’Agenzia Nazionale Erasmus Plus Indire di cui questa 
istituzione scolastica è destinataria di fondi per un totale di € 71.904,00 (Iva inclusa);  

VISTA la Convenzione n. 2018-1-IT02-KA101-047052conclusasi tra l’Agenzia Nazionale Erasmus Plus Indire, 
ente di diritto pubblico con sede legale in PalazzoGerini, Via Michelangelo Buonarroti, 10-50122 Firenze e il 
Liceo Artistico Musicale “Walter Gropius”, via Anzio n. 4, 85100 Potenza;  

VISTO l’art. II.10 “Aggiudicazione degli appalti necessari per l’attuazione dell’azione” dell’Allegato I alla 
Convenzione n. 2018-1-IT02-KA101-047052;  

VISTI gli artt. II.4, II.5, II.6, II.9 dell’Allegato I alla Convenzione n. 2018-1-IT02-KA101-046991; 

VISTO il “Regolamento d’istituto per l'acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture”, deliberato 
nella seduta del CdI del 07/09/2016; 

CONSIDERATO che il progetto “Let'snurturetalents! The new staff skills for the new approaches to Art, 
Music and Dance atschool” prevede la mobilità ai fini dell’apprendimento di 22 partecipanti in Irlanda e 
Malta; 

RILEVATA l’esigenza di acquistare i titoli di viaggio aerei da e per i Paesi di destinazione della proposta 
progettuale;  

RITENUTO di dover procedere all’affidamento della fornitura dei titoli di viaggio aerei per un importo pari 
alla voce costi di viaggio, pari a € 6.900,00; 

EVIDENZIATO che le procedure di affidamento degli appalti pubblici devono garantire il pieno rispetto dei 
principi di trasparenza, non discriminazione, parità di trattamento e adeguata pubblicità dettati 
dall’ordinamento comunitario e configurati come principi generali dell’attività contrattuale delle pubbliche 
amministrazioni; 

VISTO il novellato art. 36 c. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 il quale dispone che “fermo restando quanto 
previsto dagli art. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, 
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affido 
diretto (anche senza previa consultazione di due o più operatori economici) o per i lavori di 
amministrazione diretta”; 

VISTO l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 

Pag. 2 

mailto:pzsd030003@istruzione.it
mailto:pzsd030003@pec.istruzione.it
http://www.liceoartisticoemusicale.gov.it/


 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

LICEO STATALE “WALTER GROPIUS” 
Liceo Artistico – Liceo Musicale e Coreutico  

Via Anzio, 4 – 85100 POTENZA Tel. 0971/444014 – Fax 0971/444158 
C.F. 80004870764 – C.M. PZSD030003 – C.U.F. UFP6OP 

 PEO : pzsd030003@istruzione.it           PEC: pzsd030003@pec.istruzione.it 
www.liceoartisticoemusicale.gov.itcodice meccanografico: pzsd030003 

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n. 1097 del 26/10/2016, aggiornate al D. Lgs. 56/2017, con delibera del Consiglio n. 206 del 1 
marzo 2018; 

CONSIDERATO che le suddette linee guida n. 4 al punto 3.3.4, per gli affidamenti di modico valore o per 
affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento già adottato dalla stazione appaltante, 
prevedono che l’onere motivazionale relativo all’economicità dell’affidamento e al rispetto dei principi di 
concorrenza possa essere espresso in forma sintetica; 

TENUTO CONTO che l’importo della fornitura è palesemente ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 
2, lettera a) del d. lgs. n. 50/2016, ma eccedeil limite di cui all’art.34 c.1 del D.I. 44/2001, così come fissato 
nel “Regolamento d’istituto per l'acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture”, deliberato nella 
seduta del CdI del 07/09/2016; 

CONSIDERATO pertanto che siffatto acquisto rientra nei cc.dd. acquisti di modico valore e che l’entità della 
presente spesa rende poco funzionale la scelta di procedure di gara diverse dall’affido diretto; 

CONSIDERATO che in virtù del superamento del limite di cui all’art.34 c.1 del D.I. 44/2001, così come fissato 
nel “Regolamento d’istituto per l'acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture”, deliberato nella 
seduta del CdI del 07/09/2016 è comunque necessario comparare tre preventivi da richiedere ad altrettanti 
operatori economici del settore (agenzie di viaggio); 

VERIFICATA l’assenza di convenzioni CONSIP nel rispetto della disposizione di cui all’art.1 comma 150 legge 
228/2013 relativa alla verifica per l’utilizzo delle convenzioni CONSIP per l’acquisto dei beni oggetto della 
presente determina; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2018 di questa istituzione scolastica, deliberato nella seduta del Consiglio 
di Istituto del 02/07/2018; 

VISTO il proprio decreto di Assunzione in bilancio (prot. n. 5679 del 02/07/2018)ai sensi del D.I. 44/2001 dei 
finanziamenti relativi al progetto “Let'snurturetalents! The new staff skills for the new approaches to Art, 
Music and Dance atschool” nell’ambito del programma Erasmus Plus - SettoreIstruzione Scolastica – Attività 
KA1 Mobilità per l’apprendimento individuale, approvatocon decisione dell’Agenzia Nazionale Erasmus Plus 
Indire; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in oggetto risulta 
finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del Programma Annuale E.F. 2018; 

VISTA la propria determina a contrarre prot. n. 9812 del 08/11/2018 con cui si dava avvio alla procedura 
di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la propria lettera di invito Procedura di affidamento diretto, previa comparazione di tre preventivi, 
ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) per l’acquisto di titoli di viaggio aerei da e per i Paesi di destinazione 
(Irlanda e Malta) in riferimento al progetto “Let'snurturetalents! The new staff skills for the new 
approaches to Art, Music and Dance atschool” nell’ambito del programma Erasmus Plus - SettoreIstruzione 

Pag. 3 

mailto:pzsd030003@istruzione.it
mailto:pzsd030003@pec.istruzione.it
http://www.liceoartisticoemusicale.gov.it/


 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

LICEO STATALE “WALTER GROPIUS” 
Liceo Artistico – Liceo Musicale e Coreutico  

Via Anzio, 4 – 85100 POTENZA Tel. 0971/444014 – Fax 0971/444158 
C.F. 80004870764 – C.M. PZSD030003 – C.U.F. UFP6OP 

 PEO : pzsd030003@istruzione.it           PEC: pzsd030003@pec.istruzione.it 
www.liceoartisticoemusicale.gov.itcodice meccanografico: pzsd030003 

Scolastica – Attività KA1 Mobilità per l’apprendimento individuale, approvatocon decisione dell’Agenzia 
Nazionale Erasmus Plus Indire; 

CONSIDERATO che entro i termini fissati dalla lettera di invito (17 dicembre 2018) sono pervenute tre 
offerte regolarmente acquisite a protocollo;  

COSTATATA la regolarità degli atti della procedura e della validità delle offerte presentate;  

RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione definitiva per la procedura di affidamento previa 
comparazione;  

Tutto ciò visto e considerato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

DECRETA 

l’aggiudicazione definitiva, giusti controlli amministrativi relativa alla procedura di cui all’oggetto, 
all’offerente: 

Denominazione Partita I.V.A. Sede Legale Rappresentante 
Legale 

Punteggio Totale 

Argiva Travel Srl 03162140655 Via Paolo Baratta n. 
60- Battipaglia (Sa) 

 De Lisa Filippo 50,75 su 70 

 

Seguirà stipula del contratto con la ditta aggiudicatrice.  

         Il Dirigente Scolastico  

Pag. 4 

mailto:pzsd030003@istruzione.it
mailto:pzsd030003@pec.istruzione.it
http://www.liceoartisticoemusicale.gov.it/

		2019-01-03T12:55:17+0000
	Malinconico Paolo




